Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública a “Associação Profethic

de Sorocaba  - Transformando Vidas através do

Esporte” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei nº

11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela lei nº 11.327, de 23 de maio de 2016, a “ASSOCIAÇÃO

PROFETHIC DE SOROCABA”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das

verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de maio de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

Justificativa:

Associação Profethic de Sorocaba – Transformando vidas através do esporte, é uma entidade

comprometida com o desenvolvimento esportivo e social de jovens atletas na região. Com um

programa sólido de incentivo ao esporte, atualmente contamos com 100 atletas cadastrados, que

representam nossa instituição em diversas competições regionais, estaduais e nacionais.

O time de voleibol feminino tem se destacado em importantes campeonatos, consolidando-se

entre as melhores equipes da modalidade. A associação já conquistou o 8º lugar na Taça Paraná,

um dos maiores torneios de base da América Latina, e o 14º lugar no ranking estadual de São

Paulo, resultados que refletem o talento e a dedicação de atletas e equipe técnica.

Na Profethic, o esporte é uma ferramenta poderosa para a formação de cidadãos, promovendo

disciplina, espírito de equipe e inclusão social. A estrutura conta com quadra própria, parcerias

estratégicas e um ambiente acolhedor para o desenvolvimento esportivo.

Venha conhecer o nosso projeto e apoiar a transformação de jovens talentos em grandes atletas!

S/S., 09 de maio de 2025.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://camarasorocaba.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300038003700330034003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 06/06/2025 08:41

Checksum: 9C1EC1F6CABC2A45E141800CB7054456FE8E716CE78E235B2F3938990B84931C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003700330034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.